

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES**  
**RÉSULTATS DÉTAILLÉS PAR ORGANISMES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		Réalisations 2017	Budget 2018	Réalizations 2018		Total consolidé <sup>1</sup>
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Ventilation de l'amortissement	Organismes contrôlés et partenariats
<b>Revenus</b>						
<b>Fonctionnement</b>						
Taxes	1	2 561 895	2 514 256	2 527 162		2 527 162
Compensations tenant lieu de taxes	2	51 252	51 950	54 580		54 580
Quotes-parts	3					
Transferts	4	220 834	82 802	271 079		271 079
Services rendus	5	335 189	298 524	387 287		387 287
Imposition de droits	6	130 396	77 500	173 040		173 040
Amendes et pénalités	7	11 621	6 000	12 736		12 736
Revenus de placements de portefeuille	8					
Autres revenus d'intérêts	9	22 584	3 500	29 580		29 580
Autres revenus	10	121 143	80 000	152 132		152 132
Effet net des opérations de restructuration	11					
	12	3 454 914	3 114 532	3 607 596		3 607 596
<b>Investissement</b>						
Taxes	13					
Quotes-parts	14					
Transferts	15	94 586		353 372		353 372
Imposition de droits	16					
Autres revenus						
Contributions des promoteurs	17					
Autres	18					
Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales et de partenariats commerciaux	19					
	20	94 586		353 372		353 372
	21	3 549 500	3 114 532	3 960 968		3 960 968
<b>Charges</b>						
Administration générale	22	610 807	624 398	644 477	20 003	664 480
Sécurité publique	23	724 707	717 262	750 867	97 453	812
Transport	24	287 279	348 277	300 341	123 429	423 770
Hygiène du milieu	25	459 685	415 290	464 155	340 778	804 933
Santé et bien-être	26					
Aménagement, urbanisme et développement	27	153 096	180 767	147 872		147 872
Loisirs et culture	28	438 230	406 053	448 642	64 975	513 617
Réseau d'électricité	29					
Frais de financement	30	142 452	121 604	131 176		131 176
Effet net des opérations de restructuration	31					
Amortissement des immobilisations	32	645 696	645 000	646 638	(646 638)	
	33	3 461 952	3 458 651	3 534 168		812
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	34	87 548	(344 119)	426 800		(812)

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES**  
**SITUATION FINANCIÈRE PAR ORGANISMES**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2017		2018	
		Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé <sup>1</sup>
<b>ACTIFS FINANCIERS</b>					
Trésorerie et équivalents de trésorerie (note 4)	1	1 108 951	976 312	10 247	986 559
Débiteurs (note 5)	2	1 276 635	851 956		851 956
Prêts (note 6)	3	167 500	335 000		335 000
Placements de portefeuille (note 7)	4				
Participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux	5				
Actif au titre des avantages sociaux futurs (note 8)	6				
Autres actifs financiers (note 9)	7				
	8	2 553 086	2 163 268	10 247	2 173 515
<b>PASSIFS</b>					
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie (note 4)	9				
Emprunts temporaires (note 10)	10				
Créditeurs et charges à payer (note 11)	11	206 854	202 385		202 385
Revenus reportés (note 12)	12	7 875	22 500		22 500
Dette à long terme (note 13)	13	4 678 148	3 737 027		3 737 027
Passif au titre des avantages sociaux futurs (note 8)	14				
	15	4 892 877	3 961 912		3 961 912
<b>ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE) (note 14)</b>	16	(2 339 791)	(1 798 644)	10 247	(1 788 397)
<b>ACTIFS NON FINANCIERS</b>					
Immobilisations (note 15)	17	15 050 326	14 885 862		14 885 862
Propriétés destinées à la revente (note 16)	18				
Stocks de fournitures	19	36 357	39 935		39 935
Autres actifs non financiers (note 17)	20	2 338	48 877		48 877
	21	15 089 021	14 974 674		14 974 674
<b>EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ</b>					
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	22	863 490	752 378	10 247	762 625
Excédent de fonctionnement affecté	23	732 077	976 630		976 630
Réserves financières et fonds réservés	24	7 448			
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	25	( 29 755 )	( 3 023 )		( 3 023 )
Financement des investissements en cours	26	(68 061)	(91 352)		(91 352)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	27	11 244 031	11 541 397		11 541 397
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	28				
	29	12 749 230	13 176 030	10 247	13 186 277

1. Le total consolidé exclut les soldes réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.